---

## LIBER DECIMUS SEPTIMUS.

---

### ARGUMENTUM.

QUUM inventum esset carmen in libris Sibyllinis inspectis, *hostem pelli Italia vincique posse, si mater Idæa a Pessinunte Romam transportata esset*; quumque oraculum Delphicum dedisset responsum, Deam hospitio excipiendam esse ab eo, qui vir optimus Romæ esset: missa in Phrygiam nave advehitur Cybele, et Scipio Nasica, quem Patres judicaverant in tota civitate

virum bonorum optimum esse, Ostiam ire jussus obviam Deæ, eam adcipit de nave, quæ deinde inter cymbalorum tympanorumque strepitus, saltationes et cantus a matronis per Tiberim trahitur; 1-22.

Eadem mox in vado fluminis hæret; at Claudia Quinta propalam precata, ut ita demum se sequeretur, si pudicitia, a multis in dubium vocata, sibi constaret, facili eam negotio sola movet; 23-45.

Tum læta spes belli tandem feliciter conficiendi omnium animos tenet, et Scipio e Sicilia cum classe profectus, mactata victima aquilisque viam monstrantibus, in Africam trajicit; 46-58.

Expositis ibi copiis, ad Syphacem, qui, ducta in matrimonium Hasdrubalis filia, a Romanis desciverat ad Pœnos, literas dat, quibus etiam atque etiam monet eum, ne jura hospitii secum, neu cum populo Romano initæ societatis fallat; 59-82.

Quo quum nihil profecisset, castra Numidarum et mapalia arundine texta noctu incendit; 83-91. Flamma late effusa uno repente omnia haurit incendio, et rex ipse vix e somno expergefactus a satellite effugit; 92-108.

Mox Syphax, ira, pudore precibusque conjugis motus, residuam juventutem excit ex regno, et Hasdrubali junctis concitato inpetu in Romanos incurrit: at, equo graviter icto effusus, vivus capitur; 109-145.

II.340 Quo facto Hasdrubal cum reliquiis Numidarum Pœnorumque iterum fugam capessit, jamque omnis spes Carthaginis sita est in Hannibale, ad quem propere senatus mittendos censet, qui ex Italia eum arcessant; 146-157.

Is quum somnio perterritus surrexisset, de summo patriæ periculo certior fit per legatos, ac frendens indignatur, nunc auxilium inplorari suum ab iis, a quibus ipse nec subplemento nec pecunia adjutus esset: 158-200.

Terram tamen hostilem, etsi invitus mœstusque, relinquit, nec Romani duces discessum ejus remorantur; 201-217.

Enimvero ubi vix in altum evectus e conspectu Italiæ aufertur, illuc redeundi Romamque obpugnandi consilia agitat; 218-235.

Iis desistit, acerrima tempestate a Neptuno commota, qua sæviente tristem lamentatur sortem suam; 236-282.

Veneris autem interventu ira Neptuni ventique remittunt, et Hannibal classem adpellit ad Libyam, ubi castris Scipionis sua obponit; 283-291.

Tum acie utrimque instructa Hannibal concionem ad milites habet, qua ad virtutem eos acuit, et res in Italia gestas, tot duces Romanos, tot exercitus occisione occisos, et sua cuique decora, ubi ad insignem alicujus pugnæ memoria militem venit, refert; 292-337.

Romani contra milites moræ inpatientes signum prælii committendi poscunt; 338-340.

Magna hæc rerum molimina procul e nubibus mœsto vultu lustrat Juno, quam Jupiter exhortatur, ut tandem aliquando Pœnos adjuvare desinat, neque amplius fini hujus belli imperioque Romanorum, quod fato fixum sit, inferat moram; 341-356.

Respondet Juno, se non eo consilio pugnam contemplari, ut fata mutare et trahere bellum conetur, sed id unum petere a conjuge ac fratre, ut neque Hannibalem perire vel vivum capi, neque Carthaginem dirui patiatur; 357-369.

His precibus cedit Jupiter et sorori hanc veniam dat, ut Hannibalem præsentem eripiat periculo, sed docet quoque in fatis ita esse, ut ille nunquam repetat Italiam, et Carthago mox ab alio Scipione excindatur; 370-384.

Dum fata pandit rex deorum, in supremum de imperio orbis terrarum certamen descendunt duorum opulentissimorum populorum duo longe clarissimi duces, duo fortissimi exercitus, multa ante parta decora aut cumulaturi eo die, aut eversuri; 385-405.

Hastis primo inpetu effusis, res gladiis geritur, et Masinissa, acer juvenis, in Macedonum legionem incursans viam facit Romanis, in turbatos submotosque gradum inferentibus; 406-431.

Lælius etiam Bruttios milites, Hannibalem ex Italia decedentem sequutos, acerrime increpat et in fugam vertit; 432-443.

II.341 Aciem vero inclinatam restituit Hannibal, cæsisque Herio ac Plemio fratribus, reliquos hostes profligat; 444-478.

Alia campi parte Scipio Pœnos, usu militiæ famaue rerum gestarum Romanis pares, ingenti clade prosternit, et terrorem addit perculsis; 479-508.

Mox ipsum quærit Hannibalem, et ad certamen singulare provocat; 509-521.

Sollicita de ejus vita Juno periculum propulsat, objecta illi falsa Scipionis imagine; 522-533.

Eam Hannibal infesta petit hasta, et fugientem persequitur, donec procul a prælio simulacrum repente oculis ipsius subducitur; 534-547.

Ubi dolum sibi a Deo aliquo nexum esse sentit, furibundus repetit campum sed equus feбри, a Junone ipsi inmissa, conreptus subito conlabitur; 548-557.

Tum Pœnos iterum inlusus et instinctus furore necem sibi consciscere in animum inducit; 558-566.

Juno autem, in formam habitumque pastoris mutata, et similans, se erranti proximam ad Scipionem viam monstraturam esse, longius eum a campo removet; 567-580.

Interea Pœni, ducem suum vel periisse, vel spe omni abjecta acie excessisse rati, pavidi terga vertunt, et per patentem circa campum late fuga sparguntur; 581-596.

Hannibalem vero fessum Juno ad tumulum propinquum ducit, in quo omnis pugnæ stragisque facies ante oculos ei versatur; 597-604.

Tandem et ipse, Romanis colli adpropinquantibus, at ne nunc quidem sine fastu ac minis, fugientibus inmistus montium latebras quærit; 605-617.

Ita prælio belloque finito condiciones pacis conveniunt, et Scipio Romam profectus non modo primus imperator nomine devictæ a se gentis ac terræ nobilitatur, sed etiam triumpho omnium clarissimo urbem invehitur; 618-628.

Curram ejus præcedunt Syphax et Hannon cum reliquis captivis, et tabulæ victorum regum, populorum, terrarum, urbium, fluminumque in ferculis præferuntur: tum Scipio ipse, Bacchi Herculisque instar, insignis habitu ac ore invehitur curru, et, velut alter Romulus aut Camillus, laudibus in cælum tollitur; 629-654.

II.342	<p>HOSTIS ut Ausoniis discederet advena terris,          Fatidicæ fuerant oracula prisca Sibyllæ,          Cælicolum Phrygia genetricem sede petitam          Laomedontæ sacrandam mœnibus urbis:          Advectum exciperet numen, qui, lectus ab omni          Concilio Patrum, præsentis degeret ævi          Optimus: heu nomen melius majusque triumphis!          Jamque petita aderat, Latia portante Cybebe</p>	5
II.343	<p>Puppe, adque os amnis, magno censente Senatu,          Obvius adcitis properabat Scipio sacris,          Qui, genitus patruo ductoris ad Africa bella          Tunc lecti, multa fulgebat imagine avorum.          Isque ubi longinquo venientia numina ponto</p>	10
II.344	<p>Adcepit supplex palmis, Tuscique sonora          Thybridis adducit sublimis ad ostia puppim,          Femeinæ tum deinde manus subiere, per amnem          Quæ traherent celsam religatis funibus alnum.          Circum arguta cavis tinnitibus æra, simulque          Certabant rauco resonantia tympana pulsu;          Semivirique chori, gemino qui Dindyma monte          Casta colunt; qui Dictæo bacchantur in antro;          Quique Idæa juga et lucos novere silentes.</p>	15
II.345	<p>Hos inter fremitus ac læto vota tumultu,          Substitit adductis renuens procedere vinclis          Sacra ratis, subitisque vadis immobilis hæsit.          Tum puppe e media magno clamore sacerdos,          «Parcite pollutis contingere vincula palmis,          Et procul hinc, moneo, procul hinc, quæcumque          profanæ,          Ferte gradus, nec vos casto miscete labori;          Dum satis est monuisse Deæ: quod si qua pudica          Mente valet, si qua inlæsi sibi corporis adstat          Conscia, vel sola subeat pia munera dextra.»</p>	20
II.346	<p>Hic, prisca ducens Clausorum ab origine nomen,          Claudia, non æqua populi mala credita fama,          In puppim versis palmisque oculisque profatur:          «Cælicolum genitrix, numen, quod numina nobis          Cuncta creas, cujus proles terramque, fretumque,          Sideraque, et manes regnorum sorte gubernant,          Si nostrum nullo violatum est crimine corpus,          Testis, Diva, veni, et facili me absolve carina.»</p>	25
II.347	<p>Tum secura capit funem; fremitusque leonum          Audiri visus subito, et graviora per auras          Nulla pulsa manu sonuerunt tympana Divæ.          Fertur prona ratis (ventos inpellere credas),          Contraque adversas ducentem prævenit undas.          Extemplo major cunctis spes pectora mulcet,          Finem armis tandem, finemque venire periclis.          Ipse alacer Sicula discedens Scipio terra          Abscondit late propulsis puppibus æquor,          Cui numen pelagi placaverat hostia taurus,          Jactaque cæruleis innabant fluctibus exta.          Tunc a sede Deum purumque per æthera lapsæ          Armigeræ Jovis ante oculos cœpere volucres          Æquoreas monstrare vias, ac ducere classem.          Augurium clangor lætum dabat: inde, secuti          Tantum progressos liquida sub nube volatus,</p>	30
II.348	<p>Quantum non frustra speculantum lumina servant,          Litora Agenoreæ tenuerunt perfida terræ.          Nec segnis, tanta in semet veniente procella,          Africa terribilem magno sub nomine molem          Regis opes contra et Massyla paraverat arma:          Spesque Syphax Libycis una, et Laurentibus unus          Terror erat: campos pariter vallesque refusas          Litora que inplerat, nullo decorare tapete          Cornipedem Nomas adsuetus, densæque per auras          Condebant jaculis stridentibus æthera nubes.          Inmemor is dextræque datæ junctique per aras          Fœderis, et mensas testes, atque hospita jura,</p>	35
		40
		45
		50
		55
		60
		65

	Fasque, fidemque simul, pravo mutatus amore, Ruperat, atque toros regni mercede pararat.	70
II.349	Virgo erat eximia specie claroque parente, Hasdrubalis proles: thalamis quam cepit ut altis, Ceu face subcensus prima tædaque jugali, Vertit opes gener ad Pœnos, Latiaëque soluto Fœdere amicitiaë, dotalia transtulit arma.	75
II.350	Sed non Ausonio curarum extrema Syphacem Ductori monuisse fuit, missique minantur, Stet regno, reputet Superos, pacta hospita servet: Longe conjugia, ac longe Tyrios Hymenæos Inter Dardanias acies fore; sanguine quippe, Si renuat, blando nimium facilique marito Statura obsequia et thalami flagrantis amores. Sic Latius permixta minis, at cassa movebat Ductor; nam surdas conjux obstruxerat aures. Ergo, asper monitis frustra nitentibus, enses Advocat, et, castas polluti fœderis aras Testatus, varia Martem movet inpiger arte.	80 85
II.351	Castra, levi calamo cannaque intecta palustri, Qualia Maurus amat dispersa mapalia pastor, Adgreditur, furtum armorum tutantibus umbris, Ac tacita spargit celata incendia nocte. Inde, ubi conlecti rapidam diffundere pestem Cœperunt ignes, et se per pinguia magno Pabula ferre sono, clare exspatiantur in auras, Et frenos volucris propellunt lumine flammæ.	90 95
II.352	It totis inimica lues cum turbine castris, Atque alimenta vorat strepitu Vulcanus anhelos Arida, et ex omni manant incendia tecto. Sentitur plerisque prius, quam cernitur, ignis Excitis somno, multorumque ora vocantum Auxilium invadunt flammæ: fluit undique victor Mulciber; et rapidis amplexibus arma virosque Conripit: exundat pestis, semiustaque castra Ardenti volitant per nubila summa favilla.	100
	Ipsius ingenti regis tentoria saltu Lugubre increpitans late circumvolat ardor; Hausissetque virum, trepidus ni clade satelles E somno ac stratis rapuisset multa precantem. Verum, ubi mox juncto sociarant aggere vires	105
II.353	Massylus Tyriusque duces, adcitaque regno Lenierat pubes infaustæ vulnera noctis, Ira, pudorque dabant, et conjux, tertius ignis, Inmanes animos; adflataque barbarus ora Castrorum flammis, et se velamine nullo Vix inter trepidas ereptum ex hoste catervas Frendebat minitans: sed enim non luce Syphacem, Nec claro potuisse die, nec sole tuente, A quoquam vinci: jactarat talia vecors; Sed jam claudebat flatus, nec plura sinebat	110 115
II.354	Atropos; et tumidæ properantur stamina linguæ. Namque, ubi prosiluit castris, ceu turbidus amnis, Qui, silvas ac saxa trahens, per devia præceps Volvitur, et ripas spumanti gurgite laxat, Ante omnes prævectus equo, trahit agmina voce. Contra nava manus Rutuli, celsusque ruebat Viso rege procul raptis exercitus armis. Ac sibi quisque, «Videsne, videsne, ut in agmine primo	120
II.355	Massylus volitet, deposcens prælia, rector? Fac nostrum hoc, mea dextra, decus: violavit et aras Cælicolum, et casti ductoris fœdera rupit. Sit satis hunc castris semel effugisse crematis.» Sic secum taciti, et certatim spicula fundunt. Prima in cornipedis sedit spirantibus ignem Naribus hasta volans, erexitque ore cruento Quadrupedem, elatis pulsantem calcibus auras. Corruit asper equus, confixaque cuspide membra Huc illuc jactans, rectorem prodidit hosti.	125 130
II.356	Invadunt, vanumque fugæ, atque adtollere fessos Adnitentem artus, revocato a vulnere telo, Conripiunt: tum vincla viro manicæque (pudendum) Addita, et, exemplum non unquam fidere lætis, Sceptraferas arta palmas vinxere catena.	135 140

II.357	Ducitur ex alto dejectus clumine regni, Qui modo sub pedibus terras, et scepra, patensque Litora ad Oceani sub nutu viderat æquor. Prostratis opibus regni Phœnissa metuntur Agmina, et invisus Marti, notusque fugarum Vertit terga citus damnatis Hasdrubal ausis.	145
	Stabat Carthago, truncatis undique membris Uni nixa viro, tantoque fragore ruentem Hannibal absenti retinebat nomine molem. Id reliquum fessos opis auxiliique ciere Rerum extrema jubent: huc confugere paventes, Postquam se Superum desertos numine cernunt.	150
II.358	Nec mora: propulsa sulcant vada salsa carina, Qui revocent, patriæque ferant mandata monentis, Ne lentus nullas videat Carthaginis arces. Quarta Aurora ratem Dauni devexerat oras, Et fera ductoris turbabant somnia mentem. Namque gravis curis carpit dum nocte quietem, Cernere Flaminium, Gracchumque, et cernere Paulum	155
	Visus erat simul adversos mucronibus in se Destructis ruere, atque Itala depellere terra: Omnisque a Cannis, Trasymenique omnis ab undis In pontum inpellens umbrarum exercitus ibat. Ipse, fugam capiens, notas evadere ad Alpes Quærebat, terræque ulnis amplexus utrisque Hærebat Latiaë; donec vis sæva profundo Truderet, et rapidis daret absportare procellis.	160
	His ægrum visis adeunt, mandata ferentes, Legati, patriæque extrema pericula pandunt: Massyla ut ruerint arma, ut cervice catenas Regnator tulerit Libyæ, letoque negato, Servetur nova pompa Jovi: Carthago laboret Ut trepidi Hasdrubalis, qui rerum agitarit habenas, Non una concussa fuga: se, triste profatu, Vidisse, arderent quum bina in nocte silenti Castra, et luceret sceleratis Africa flammis.	165
II.359	Prærapidum juvenem minitari, Bruttia servet Litora dum Pœnus, detracturum ignibus atris, In quam se referat, patriam, suaque incluta facta. Hæc postquam dicta, et casus patuere metusque, Effundunt lacrimas, dextramque ut numen adorant. Audivit torvo obtutu defixus, et ægra Expendit tacite cura secum ipse volutans, An tanti Carthago foret: sic deinde profatur: «O dirum exitium mortalibus! o nihil unquam Crescere, nec magnas patiens exsurgere laudes, Invidia! eversam jam pridem excindere Romam, Atque æquasse solo potui, traducere captam Servitum gentem, Latioque inponere leges.	170
II.360	Dum sumtus, dumque arma duci, fessosque secundis Submisso tirone negant recreare maniplos, Dumque etiam Cerere et victu fraudasse cohortes Hannoni placet, induitur tota Africa flammis: Pulsat Agenoreas Rhœteia lancea portas. Nunc patriæ decus, et patriæ nunc Hannibal unus Subsidium; nunc in nostra spes ultima dextra. Vertentur signa, ut Patres statuere; simulque Et patriæ muros, et te servabimus, Hannon.»	175
	Hæc ubi detonuit, celsas e litore puppes Propellit, multumque gemens movet æquore classem. Non terga est ausus cedentum invadere quisquam, Non revocare virum: cuncti præstare videntur, Quod sponte abscedat, Superi, tandemque resolvat Ausoniam: ventos optant; et litora ab hoste Nuda videre sat est: ceu flamina comprimit Auster Quum fera, et abscedens reddit mare, navita parco Interea voto non auras poscit amicas, Contentus caruisse Noto, pacemque quietam Pro facili cursu reputat salis. Omnis in altum Sidonius visus converterat undique miles; Ductor defixos Itala tellure tenebat Intentus vultus, manantesque ora rigabant Per tacitum lacrimæ, et suspiria crebra ciebat.	180
II.361		185
		190
		195
		200
		205
		210
		215

	Haud secus ac patriam pulsus dulcesque penates Linqueret, et tristes exsul traheretur in oras.	
II.362	Ut vero adfusis puppes procedere ventis, Et sensim cœpere procul subsidere montes, Nullaque jam Hesperia, et nusquam jam Daunia tellus; Hæc secum infrendens: «Mentisne ego compos, et hoc nunc Indignus reditu, qui memet finibus unquam Amorim Ausoniæ? flagrasset subdita tædis Carthago, et potius cecidisset nomen Elissæ. Quid tunc? sat compos, qui non ardentia tela A Cannis in templa tuli Tarpeia, Jovemque Detraxi solio? sparsissem incendia montes Per septem bello vacuos, gentique superbæ Iliacum exitium et proavorum fata dedissem. Cur porro hæc angant? nunc, nunc invadere ferro Quis prohibet, rursusque ad mœnia tendere gressus? Ibo; et, castrorum relegens monimenta meorum, Qua via nota mihi est, remeabo Anienis ad undas. Flectite in Italiam proras, avertite classem. Faxo, ut vallata revocetur Scipio Roma.»	220
II.363	Talibus ardentem furiis Neptunus ut alto Prospexit, vertique rates ad litora vidit, Quassans cæruleum genitor caput æquora fundo Eruit, et tumidum movet ultra litora pontum. Extemplo ventos, imbresque, et rupe procellas Concitat Æolias, ac nubibus æthera condit. Tum, penitus telo molitus regna tridenti Intima, ab occasu Tethyn inpellit et ortu, Ac totum Oceani turbat caput. Æquora surgunt Spumea, et inlisu scopulus tremit omnis aquarum.	225
II.364	Primus, se adtollens Nasamonum sedibus, Auster Nudavit Syrtim conrepta nubilus unda. Insequitur sublime ferens nigrantibus alis Abruptum Boreas ponti latus: intonat acer Discordi flatu, et partem rapit æquoris, Eurus. Hinc rupti reboare poli, atque hinc crebra micare Fulmina, et in classem ruere inplacabile cælum. Consensere ignes, nimbique, et fluctus, et ira Ventorum, noctemque freto inposuere tenebræ. Ecce, intorta Noto, veniensque a rupe procella Antennæ in mugit, stridorque in mite rudentum Sibilat, ac similem monti, nigrante profundo, Ductoris frangit super ora trementia fluctum.	230
II.365	Exclamat, volvens oculos cæloque fretoque: «Felix, o frater, Divisque æquate cadendo, Hasdrubal! egregium fortis cui dextera in armis Pugnanti peperit letum, et cui fata dedere, Ausoniam extremo tellurem adprendere morsu. At mihi Cannarum campis, ubi Paulus, ubi illæ Egregiæ obcubere animæ, dimittere vitam Non licitum: vel, quum ferrem in Capitolia flammas, Tarpeio Jovis ad manes descendere telo.» Talia dum mæret, diversis flatibus acta In geminum ruit unda latus, puppimque sub atris Æquoris aggeribus tenuit, ceu turbine mersam. Mox, nigris altæ pulsa exundantis arenæ Vorticibus, ratis æthereas remeavit ad auras, Et fluctus supra, vento librante, pependit. At geminas Notus in scopulos atque horrida saxa Dura sorte rapit (miserandum et triste!) biremes.	240
II.366	Increpuere ictu proræ; tum murice acuto Dissiliens sonuit, rupta compage, carina. Hic varia ante oculos facies: natat æquore toto Arma inter, galeasque virum, cristasque rubentes, Florentis Capuæ gaza, et seposta triumpho Laurens præda ducis, tripodes, mensæque Deorum, Cultaque nequidquam miseris simulacra Latinis. Quum Venus, emoti facie conterrita ponti, Talibus adloquitur regem maris: «Hoc satis iræ Interea, genitor: satis ad majora minarum. Cetera parce, precor, pelago: ne tollat acerba Hoc Carthago decus, nullo superabile bello	245
		250
		255
		260
		265
		270
		275
		280
		285

	Progenuisse caput, nostrosque in funera Pœni Æneadas undis totoque eguisse profundo.»	
II.367	Sic Venus: et tumidi considunt gurgite fluctus; Obviaque adversis propellunt agmina castris.	290
	Dux vetus armorum, scitusque adendere corda	
II.368	Laudibus, ignifero mentes furiabat in iram Hortatu, decorisque urebat pectora flammis. «Tu mihi Flamini portas rorantia cæsi	295
	Ora ducis: nosco dextram: tu primus in ictus Ingentis Pauli ruis, ac defigis in ossa Mucronem; tibi pugnacis gestantur opima Marcelli: Gracchusque cadens tibi proluit ense.	
II.369	Ecce manus, quæ te pulsantem, belliger Appi, Mœnia sublimis Capuæ de culmine muri Excelso fusa moribundum propulit hasta. Ecce aliud fulmen dextræ, quò nobile nomen Fulvius excepit non unum pectore vulnus. Huc prima te siste acie, cui consul in armis	300
	Crispinus cecidit: me tu comitare per hostes, Qui nobis (memini) ad Cannas lætissimus iræ Servili fers ora ducis subfixa veruto. «Cerno flagrantem oculos; vultumque timendum	305
	Non ipso minus ense tuum, fortissime Pœnum	310
	O juvenis: qualem vidi, quum flumine sævo Insignis Trebiæ complexum ingentibus ulnis Mersisti fundo luctantem vana tribunum. At tu, qui gelidas Ticini primus ad undas Scipiadæ patris tinxisti sanguine ferrum,	315
	Incepta exsequere, et nati mihi redde cruorem. Horrescamne ipsos, veniant ad prælia, Divos, Quum stetis turmæ, vidi certantia cælo	
II.370	Quas juga calcantes summas volitare per Alpes? Quum videam, quorum ferro manibusque capaces Arsere Argyripæ campi, num segnior ibis	320
	Nunc mihi, qui primus torques in mœnia telum Dardana, nec nostræ facilis concedere laudi? «Te vero, te, te exstimulem; qui fulmina contra, Et nimbos, tonitrusque, ac summi numinis iras	325
	Quum starem, perferre ferox hæc vana jubebas Nubila, et ante duces Capitolia celsa petebas? Quid vos, quîs claro deletum est Marte Saguntum, Exhorter, quos nobilitant primordia belli?	
II.371	Ut meque et vobis dignum, defendite, quæso, Præteritas dextræ laudes. Divum ipse favore, Vincendoque senex patriam post trina labantem Lustra, et non visos tam longa ætate penates, Ac natum, et fidæ jam pridem conjungis ora, Confisus vobis, repeto: non altera restat	330
	Jam Libye; nec Dardaniis pugna altera restat. Certatus nobis hodie dominum adcipit orbis.» Hannibal hæc: sed non patiens remorantia verba Ausonius miles, quoties dux cœperat ora Solvere ad adfatus, signum pugnamque petebant.	335
	Hæc procul aëria speculantem nube sororem Ut vidit Divum genitor, mœstosque sub acri	
II.372	Obtutu vultus, sic ore effutus amico est: «Qui te mentis edunt morsus, da noscere, conjux: Num Pœni casus ducis, et Carthaginis angit Cura tuæ? sed enim reputa tecum ipsa furores Sidonios: gentem contra et fatalia regna Teucrorum quis erit, quæso, germana, rebelli Fractis fœderibus populo modus? Ipsa malorum Non plus Carthago tulit, exhausitque laboris, Quam pro Cadmea tu exercita gente tulisti. Turbasti maria ac terras, juvenemque ferocem Inmisti Latio; tremuerunt mœnia Romæ, Perque bis octonos primus fuit Hannibal annos Humani generis: tempus componere gentem.	340
	Ad finem ventum; et claudenda est janua belli.» Tum supplex Juno: «Neque ego, mutare laborans, Quis est fixa dies, pendenti nube resedi: Nec revocare acies, bellumve extendere quæro: Quæ donare potes, quoniam mihi gratia languet, Et cecidit jam primus amor, nil fila sororum Adversus posco: vertat terga Hannibal hosti,	345
		350
		355
II.373		360